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NOWE RELACJE CEN 
W HANDLU MIĘDZYNARODOWYM 
A ROLA CHIN W GOSPODARCE ŚWIATOWEJ

Streszczenie: Chiny, z uwagi na znaczną i rosnącą rolę w gospodarce światowej, oddzia-
łują stosunkowo silnie na tendencje i relacje cen obserwowane we współczesnym handlu 
międzynarodowym. Wspomniany wpływ dotyczy zarówno podaży dóbr przetworzonych, 
jak i popytu na surowce i żywność. Pośrednim efektem ukazanych wyżej zjawisk jest także 
proces określany w literaturze światowej jako „deindustrializacja” krajów rozwijających się 
przez Chiny. Zjawisko to szczególnie wyraźnie występuje w wywozie tzw. nowo uprzemy-
słowionych krajów Azji, obserwuje się je także w krajach Ameryki Południowej i Afryki. 
Pogłębieniu uległ ponadto – obserwowany od lat 50. ub. w. – proces pogarszania się relacji 
cen produktów przemysłu przetwórczego w eksporcie krajów rozwijających się w relacji do 
cen tych wyrobów w wywozie krajów rozwiniętych gospodarczo (tzw. manufacture to manu-
facture terms of trade).

Słowa kluczowe: ceny światowe, gospodarka światowa, terms of trade, Chiny, deindustria-
lizacja.

DOI: 10.15611/pn.2014.369.1.15

1. Uwagi wstępne

W XXI w. obserwujemy w handlu międzynarodowym wiele nowych tendencji roz-
wojowych, wśród których na szczególną uwagę zasługuje kształtowanie się relacji 
cen. Notuje się bowiem bardzo wysoką dynamikę cen surowców i żywności, przy 
umiarkowanym tempie wzrostu cen dóbr przetworzonych. Wśród czynników deter-
minujących pojawienie się wspomnianych relacji cenowych, wymienia się również 
rosnącą rolę Chin i specyficzne miejsce zajmowane przez ten kraj we współczesnej 
gospodarce światowej.

Celem niniejszego opracowania jest określenie kierunków i skali wpływu Chin 
na kształtowanie się tendencji cenowych we współczesnym handlu międzynarodo-
wym. W pierwszej części przedstawiono ogólną charakterystykę ruchu cen w XXI w. 
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W drugiej ukazano rolę Chin we wzroście światowego popytu na surowce i żywność 
w XXI w., będącego jednym z istotniejszych czynników wysokiej dynamiki wzrostu 
cen, a także rosnące znaczenie Chin jako eksportera dóbr przetworzonych, oddzia-
łującego bezpośrednio i pośrednio w kierunku relatywnego osłabienia dynamiki cen 
wyrobów przemysłu przetwórczego. W kolejnej części zaprezentowano uwagi doty-
czące wybranych aspektów ruchu cen, wiążących się z wpływem Chin na tendencje 
i relacje cenowe. Z uwagi na ograniczone ramy opracowania zdołano jedynie zasy-
gnalizować dwie bardzo interesujące i szeroko dyskutowane obecnie kwestie: tzw. 
deindustrializację krajów rozwijających się oraz tendencję do stałego pogarszania 
się relacji cen dóbr przetworzonych, eksportowanych przez kraje rozwijające się, 
w stosunku do osiąganych przez kraje rozwinięte gospodarczo (manufacture to ma-
nufacture terms of trade). Zjawisko to uległo w XXI w. wzmocnieniu w znacznym 
stopniu w efekcie rosnącej roli Chin w eksporcie światowym. Pracę kończy podsu-
mowanie zawartych w niej rozważań.

Zakres czasowy opracowania obejmuje w zasadzie lata 2001-2012, a gdy było 
to możliwe, odniesiono się również do zjawisk notowanych w 2013 r. W pracy wy-
korzystano dostępne publikacje oraz źródła statystyczne pochodzące głównie z IMF, 
UNCTAD, WTO oraz ONZ.

2. Ruch cen w handlu międzynarodowym w XXI wieku

W ostatnich dwóch dekadach obserwujemy proces wyraźnego bezwzględnego, 
a także relatywnego (w stosunku do dóbr przetworzonych) wzrostu cen surow-
ców i żywności w handlu międzynarodowym (por. rys. 1). Wskazana tendencja ma 
charakter względnie trwały. Poważny wzrost cen dóbr podstawowych – notowany 
w ujęciu bezwzględnym od 2003 r. (a relatywnie od 2004 r.) – został bowiem wyraź-
nie przerwany w ujęciu średniorocznym tylko raz (w okresie kryzysu w 2009 r.). Od 
stycznia 2010 r. do kwietnia 2011 r. obserwowano dalszą silną zwyżkę cen dóbr pod-
stawowych. Po tym okresie nastąpiła względna stabilizacja ich cen (także wyrobów 
przetworzonych), a w 2012 r. wystąpił wręcz nieznaczny spadek cen nominalnych 
w obu grupach towarowych1. W 2013 r. zanotowano natomiast umiarkowany ruch 
zniżkowy cen surowców i żywności, któremu towarzyszyła jednak lekka zwyżka 
cen dóbr przetworzonych. 

Ogólnie można więc stwierdzić, że w latach 2001-2013 ceny surowców i żyw-
ności w eksporcie światowym wzrosły – w ujęciu nominalnym – blisko trzykrotnie 
(a bez paliw – ponad dwukrotnie). W ujęciu realnym (czyli w relacji do dynamiki 
cen dóbr przetworzonych w handlu światowym) wzrost ten był również bardzo silny, 
bowiem ponad dwukrotny (wskaźnik dynamiki w 2013 r. wyniósł blisko 230, 2000 
= 100).

1 W wypadku cen notowanych w euro i SDR można było dostrzec niewielki wzrost wskaźników 
cen, co wiązało się ze wzmocnieniem USD [por. World Economic Outlook 2013, s. 162].
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Rys. 1. Dynamika cen w handlu międzynarodowym wg grup towarowych w latach 2001-2013 
(2000 = 100)

Źródło: UNCTAD statistical database, http://unctadstat.unctad.org (5.03.2014); www.imf/external//np/
res/commod/table1.pdf (5.03.2014).

Ukazane wyżej zależności zasługują na uwagę również z tego względu, że 
w okresie bardzo wysokiej dynamiki cen surowców i żywności ceny dóbr przetwo-
rzonych (dominujących, jak wiadomo, w handlu międzynarodowym z udziałem 
około 65%) rosły w umiarkowanych tempie. W latach 2002-2008, a więc w okre-
sie boomu surowcowego, ceny dóbr przetworzonych w eksporcie światowym (na 
bazie USD) wzrosły zaledwie o około 40% (por. rys. 2), a średnie ceny w łącznym 
eksporcie świata o około 60% [Handbook of Statistics 2012, s. 234]. Wskazana 
tendencja odbiega więc znacznie od występującej w latach 70. ubiegłego wieku. 
W tym ostatnim okresie notowano wprawdzie również bardzo wysoką dynamikę 
cen surowców i żywności, ale towarzyszyła jej silna inflacja o zasięgu świato-
wym. W XXI w. sytuacja kształtuje się jednak odmiennie. Przyspieszonego tempa 
wzrostu cen dóbr podstawowych nie można bowiem w żadnej mierze wiązać ze 
zjawiskiem wysokiej inflacji światowej. W całym okresie (2000-2012) ceny dóbr 
przetworzonych w łącznym światowym wywozie wzrosły stosunkowo nieznacz-
nie (o 47%), przy czym w eksporcie krajów rozwijających się nawet bezwzględnie 
spadły (o 4% w ujęciu nominalnym – por. rys. 2). Ta bardzo umiarkowana dy-
namika cen wyrobów przetworzonych wymaga odpowiedniego zaakcentowania, 
zwłaszcza na tle wspomnianego (nominalnie aż trzykrotnego) wzrostu cen surow-
ców i żywności.
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Źródło: obliczenia i zestawienia własne na podstawie: UNCTAD statistical database (15.02.2014).

Względnie niska dynamika cen dóbr przetworzonych była odzwierciedleniem 
strukturalnych przekształceń zachodzących w światowym eksporcie i wyrażających 
się w rosnącej roli dóbr przetworzonych, pochodzących z krajów o niskich kosztach 
produkcji. Proces ten – mocno akcentowany w ramach tzw. nowej geografii handlu 
rozwijanej przez P. Krugmana2 – uwidocznił się wyraźnie już w latach 90. ubiegłe-
go wieku, a w obecnym stuleciu jest nadal kontynuowany. Udział krajów rozwija-
jących się w łącznym światowym eksporcie dóbr przetworzonych wzrósł z około 
29% w 2000 r. do około 42% w 2012 r. (por. rys. 3). Zjawisko to wpłynęło na re-

2 Szerzej na ten temat zob. Dudziński [2012], s. 744-754.
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latywną obniżkę cen dóbr przetworzonych zarówno bezpośrednio (w efekcie coraz 
większego udziału krajów rozwijających się w globalnym wywozie), jak i pośrednio 
(wzmacniając konkurencję na rynku międzynarodowym i zmuszając pozostałych 
eksporterów do stosowania względnych obniżek cen).

Można więc stwierdzić, że Chiny (jak i inne kraje rozwijające się) przyczyniały 
się do powstania i utrzymywania się nowych relacji cen – dwukierunkowo. Z jednej 
strony zwiększały bowiem wydatnie popyt na surowce i żywność (a tym samym ich 
ceny), z drugiej natomiast – powiększając intensywnie podaż tanich dóbr przetwo-
rzonych i realizując strategię niskich cen eksportowych – wzmacniały tendencję do 
ich relatywnej (a niekiedy i bezwzględnej) obniżki w handlu międzynarodowym3. 

3. Chiny a dynamika i struktura handlu międzynarodowego

Jak wskazuje się w licznych publikacjach, istotnym czynnikiem cenotwórczym 
w XXI w., związanym z fundamentami rynkowymi, był szybko rosnący popyt na 
surowce i żywność w krajach rozwijających się, w tym zwłaszcza w Chinach4. 
Szczególnie silna rola Chin w tym aspekcie wiąże się w znacznym stopniu z wiel-
kością tego kraju5. Istotny wpływ wywierała także wysoka energochłonność i su-
rowcochłonność szybkiego wzrostu gospodarczego. Zużycie aluminium w Chinach 
wzrosło w latach 2002-2012 blisko czterokrotnie, miedzi ponad dwukrotnie, niklu 
blisko dziewięciokrotnie, soi o około 120%, ropy naftowej o blisko 100%6. 

W związku z tym Chiny stały się wiodącym – w skali świata – konsumentem 
wielu dóbr podstawowych, z udziałem sięgającym nawet ponad 40% ich łącznej 
światowej konsumpcji. Mimo iż kraj ten był zarazem znaczącym producentem nie-
których dóbr podstawowych, ich produkcja nie pokrywała bardzo szybko rosnącego 
popytu. W rezultacie Chiny są obecnie największym światowym importerem nie-
których artykułów, np. żelaza i soi (z udziałem wynoszącym około 60% globalnego 
importu). Pozostają także głównym importerem innych metali (miedz, nikiel) oraz 
surowców rolnych (bawełna, kauczuk naturalny). Wskazana rola Chin zasługuje na 
tym silniejsze zaakcentowanie, iż – w omówionym okresie – popyt na wiele to-
warów surowcowo-rolnych w krajach rozwiniętych gospodarczo obniżył się bez-
względnie, np. miedzi o 23%, niklu o 22%, bawełny o 67,6%, soi o 12,7%, ropy 
naftowej o 8,1%7.

Drugim kierunkiem oddziaływania Chin na ruch cen w handlu międzynarodo-
wym jest sfera podaży dóbr przetworzonych. Kraj ten stał się obecnie największym 
światowym eksporterem, a w jego wywozie zdecydowanie dominują wyroby prze-
mysłu przetwórczego (blisko 95%). Szczególnego podkreślenia wymaga bardzo 

3 Por. np. Kapliński, Farooki [2011]. 
4 Por. np. Roache [2012], s. 21; Helbing i in. [2008], s. 13; Francis [2007], s. 13-25.
5 Por. Trade and Development [2013], s. 52-55.
6 Tamże, s. 53.
7 Tamże, s. 54.
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wysoka dynamika wolumenu eksportu Chin. Dobitnie ilustruje to zjawisko rys. 4. 
Zwiększając wydatnie swój udział w globalnym wywozie (z 3,8% w 2000 r. do po-
nad 11% obecnie), Chiny w coraz większym stopniu determinują ruch cen dóbr prze-
tworzonych w całym eksporcie światowym, oddziałując w kierunku ich relatywnego 
(a niekiedy w bezwzględnego) spadku. Warto przykładowo wskazać, iż w latach 
2001-2012 – kiedy to ceny w chińskim wywozie wzrosły zaledwie o 21%, a średnio 
w skali świata zwiększyły się o 80% – w eksporcie krajów transformacji systemowej 
(głównie Rosja) zwyżkowały aż trzykrotnie (wskaźnik 334 – 2000 = 100)8.
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Rys. 4. Dynamika cen eksportowych (export unit value) oraz wolumen eksportu w latach 2000-2012 
(2000 = 100)

Źródło: obliczenia i zestawienia własne na podstawie unstats.un.org (15.02.2014).

Chiny – jak już sygnalizowano wcześniej – oddziałują przy tym na ruch cen dóbr 
przetworzonych nie tylko bezpośrednio (poprzez coraz większy udział w ich świa-
towej podaży eksportowej), ale również pośrednio, w formie wpływu na zaostrze-
nie konkurencji na światowym rynku przemysłu przetwórczego. W tym ostatnim 
kontekście interesujące wydaje się porównanie dynamiki cen eksportowych dóbr 
przetworzonych w krajach reprezentatywnych dla regionu państw rozwiniętych 
gospodarczo: USA, Niemczech i Japonii, notujących wcześniej korzystne terms of 
trade w obrotach z zagranicą. W latach 2005-2012 ceny wyrobów przemysłu moto-
ryzacyjnego w eksporcie Niemiec wzrosły o 12%, a w USA i Japonii o 9%, maszyn 
i urządzeń transportowych odpowiednio: o 31%, 29% i 21%. Dla porównania można 
wskazać, że w tym samym okresie ceny w łącznym światowym eksporcie wzrosły 
o 37%, produktów rolnictwa o 50%, a surowców mineralnych i paliw aż o 101%9.

8 Dane UNCTAD statistical database (5.03.2014).
9 Por. International Trade Statistics [2013], tab. A. 37, www.wto.org/english/res_e/statis_e/its 

2013_e.pdf.
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Podsumowując tę część rozważań, można więc stwierdzić, że im większa rola 
Chin w światowym handlu, tym silniej ich terms of trade wyznaczają kierunki zmian 
relacji cenowych w globalnej wymianie towarowej. Stałą obniżkę terms of trade 
Chin, wynoszącą w latach 2001-2012 około 30%, można uznać za jedną z istotnych 
determinant nowych relacji cenowych obserwowanych w handlu międzynarodo-
wym w XXI w. (w ich eksporcie dominują bowiem dobra przetworzone, a w impor-
cie znaczącą część stanowią surowce i żywność).

4. Chiny a deindustrializacja krajów rozwijających się 
oraz proces pogarszania się manufacture to manufacture terms 
of trade

Jak wcześniej wspomniano, analizowane wyżej aspekty wypływu Chin na ruch cen 
w handlu międzynarodowym w XXI wieku wiążą się między innymi ze zjawiskiem 
określanym w literaturze mianem „deindustrializacji krajów rozwijających się”10. 
Rosnący popyt na surowce i żywność, zwiększający się poziom ich cen i efektyw-
ność eksportu – przy jednoczesnym relatywnym spadku cen dóbr przetworzonych 
– oddziałuje bowiem w kierunku wzrostu w wywozie krajów rozwijających się 
udziału dóbr podstawowych, a zmniejszenia produktów przemysłu przetwórczego. 
Jednocześnie rosnący – niekiedy bardzo silnie – import tych ostatnich z Chin wpły-
wa ograniczająco na ich produkcję w poszczególnych krajach rozwijających się. 
W ten sposób Chiny, penetrując rynki wewnętrzne krajów Azji, Ameryki Łacińskiej 
i Afryki, skutecznie konkurują z rodzimą produkcją przemysłową. Jak wynika z pre-
zentowanych w literaturze badań, najsilniej można zaobserwować te procesy w kra-
jach Azji, w mniejszym stopniu Ameryki Łacińskiej (jakkolwiek wyraźniej Ameryki 
Południowej niż Środkowej) i relatywnie mniejszym w Afryce11.

Drugą interesującą – a zarazem istotną z teoretycznego i praktycznego punktu 
widzenia – kwestią, podnoszoną od dłuższego czasu w literaturze, jest problem sta-
łego pogarszania się relacji dynamiki cen w eksporcie dóbr przetworzonych krajów 
rozwijających się w stosunku do notowanej w wywozie tych dóbr przez państwa 
rozwinięte gospodarczo12. Problem ten nabrał szczególnego znaczenia w świetle ten-
dencji cenowych notowanych w XXI w.

Jak wskazuje się w literaturze udział dóbr przetworzonych w eksporcie krajów 
rozwijających się rośnie w bardzo szybkim tempie. O ile w 1955 r. wynosił zaledwie 

10 Por. np. Wood, Mayer [2010]; Eichengreen i in. [2007], s. 201-226; Greenway i in. [2006]; Fung 
i in. [2013]; The Impact of the Chinese… [2007].

11 Np. w pierwszej połowie ubiegłej dekady kraje Afryki zwiększyły eksport wyrobów przetworzo-
nych aż dziesięciokrotnie, a surowców i żywności tylko trzykrotnie, jednak aż 2/3 łącznego przyrostu 
eksportu przypadało na te ostatnie produkty (por. Mayer, Fajarnes [ 2008]. W kwestii deindustrializacji 
krajów Ameryki Południowej por. np. Latin America… [2012], s. 55.

12 Por. np. Chakraborty [2013] oraz przedstawioną tam obszerną literaturę.
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8,3%, o tyle w 2002 r. wzrósł aż do 65,4% (a obecnie – w związku z nowymi relacja-
mi cen – kształtuje się na poziomie około 60%)13. W tym aspekcie struktura ekspor-
tu krajów rozwijających się nie odbiega obecnie od notowanej w wywozie krajów 
rozwiniętych gospodarczo. Należy jednak zauważyć, że eksport ten skoncentrowany 
jest w kilkunastu dużych krajach. Jednocześnie rośnie także udział krajów rozwijają-
cych się w globalnym światowym eksporcie dóbr przetworzonych. W 1955 r. sięgał 
on zaledwie 5%, a w 2002 r. wzrósł do 28,1%, zaś obecnie (2012 r.) wynosi 42,6% 
(por. rys. 3). Widzimy więc, iż szczególnie silne zmiany występują w tym zakresie 
w ostatnich dekadach i w znacznej mierze wiążą się z rosnącą rolą Chin w handlu 
i gospodarce światowej.

Ceny w eksporcie wyrobów przemysłu przetwórczego z krajów rozwijających 
się odznaczają się jednak bardzo niską dynamiką, a niekiedy notuje się nawet ich 
bezwzględny spadek w ujęciu nominalnym (por. rys. 2). Tłumaczy to występowanie 
wspomnianego wyżej zjawiska strukturalnego pogarszania się terms of trade dóbr 
przetworzonych w eksporcie krajów rozwijających się w relacji do krajów rozwi-
niętych gospodarczo. Jak wynika z prezentowanych badań od 1975 r. do 2005 r. net 
barter terms of trade krajów rozwijających się vis-a-vis developed countries wyka-
zywały stały trend zniżkowy wynoszący aż –0,96 w skali roku14. Własne szacunki, 
przedstawione na rys. 2, wskazują, że tempo tej obniżki uległo w XXI w. nawet 
przyspieszeniu (wzrost cen w eksporcie krajów rozwiniętych o 45%, przy bez-
względnym spadku cen w wywozie krajów rozwijających się).

Można więc stwierdzić, iż strategia niskich cen eksportowych realizowana przez 
Chiny pogłębiła, obserwowany wcześniej, proces pogarszania się manufacture terms 
of trade krajów rozwijających się. Wyłania się zarazem istotny – z teoretycznego 
i praktycznego punktu widzenia – wniosek, iż głoszone wcześniej tezy o konieczno-
ści dywersyfikacji gospodarki i eksportu oraz industrializacji jako metody „ucieczki 
od pogorszających się terms of trade” (np. teoria Prebischa-Singera) przestają być 
– w warunkach współczesnej gospodarki – aktualne. Jakkolwiek nie należy oczywi-
ście zapominać o innych negatywnych skutkach nadmiernej zależności od eksportu 
dóbr podstawowych (np. silne wahania cen i wpływów dewizowych)15.

W świetle przedstawionych wyżej rozważań dotyczących nowych zjawisk w ru-
chu cen w XXI w. interesujące wydaje się przypomnienie poglądu Ch.P. Kindleber-
gera (sformułowanego już w pierwszej połowie lat 50. ubiegłego wieku), iż relacje 
cen w handlu międzynarodowym nie wykazują strukturalnych zmian w układzie: 
dobra podstawowe a dobra przetworzone, lecz w relacji grup krajów: underdevel- 
oped countries vis-a vis industrialized countries16. Kształtowanie się dynamiki i re-
lacji cen w XXI w. zdaje się potwierdzać zaprezentowany wyżej pogląd.

13 Tamże, s. 1 oraz szacunki własne na podstawie UNCTAD statistical database. 
14 Por. Chakraborty [2013], s. 33.
15 Por. np. Commodity Dependence… [2011] oraz Page, Hewitt [2001].
16 Badając relacje cenowe w latach 1913-1952 Ch.P. Kindleberger zaobserwował, że terms of trade 

państw Europy Zachodniej, w relacji do słabo rozwiniętych krajów pozaeuropejskich, poprawiły się aż 
o 50% (por. Kindleberger [1956], s. 248).
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Warto również zwrócić w tym kontekście uwagę, że eksperci UNCTAD już daw-
no eksponowali tezę (na przykładzie rynków surowcowo-rolnych), iż to właśnie tzw. 
siła rynkowa (market power) krajów, wiążąca się z poziomem ich rozwoju ekono-
micznego, decyduje o poziomie i dynamice ich cen eksportowych. Efektem tego jest 
wyraźnie wyższe tempo wzrostu cen analogicznych artykułów, osiągane przez kraje 
rozwinięte gospodarczo niż rozwijające się17.

5. Zakończenie

Chiny, z uwagi na znaczną i rosnącą rolę w gospodarce światowej, oddziałują sto-
sunkowo silnie na tendencje i relacje cen obserwowane we współczesnym handlu 
międzynarodowym. Wspomniany wpływ dotyczy zarówno podaży dóbr przetwo-
rzonych (tendencje do relatywnego osłabienia dynamiki cen), jak i popytu na su-
rowce i żywność (oddziaływanie w kierunku bezwzględnego i relatywnego wzrostu 
cen). 

Pośrednim efektem ukazanych wyżej zjawisk jest także proces określany w li-
teraturze światowej jako „deindustrializacja” krajów rozwijających się przez Chiny 
(a jego wyrazem jest m.in. wzrost udziału surowców i żywności – kosztem dóbr 
przetworzonych – w eksporcie krajów rozwijających się). Zjawisko to szczególnie 
wyraźnie występuje w wywozie tzw. nowo uprzemysłowionych krajów Azji, ob-
serwuje się je także w krajach Ameryki Południowej i Afryki. Pogłębieniu uległ 
ponadto – obserwowany od lat 50. ubiegłego wieku – proces pogarszania się relacji 
cen produktów przemysłu przetwórczego w eksporcie krajów rozwijających się do 
cen tych wyrobów w wywozie krajów rozwiniętych gospodarczo (tzw. manufacture 
to manufacture terms of trade).
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NEW PRICE RELATIONS IN INTERNATIONAL TRADE 
AND THE ROLE OF CHINA IN THE WORLD ECONOMY

Summary: China, owing to its significant and still increasing role in the world economy, has 
a relatively strong impact on price relations and tendencies in contemporary international 
trade. This influence concerns both the supply of manufactured goods (a relative slowdown 
in price dynamics) and the demand for commodities (absolute and relative price rises). One 
of direct effects of these phenomena is a process known in the literature as deindustrialisation 
of developing countries related to China’s development (which is reflected, for instance, in 
the rising share of commodities – at the expense of manufactured goods – in total exports of 
developing countries). This phenomenon is particularly noticeable in exports of the so-called 
newly industrialised economies in Asia but it can also be observed in South American and 
African economies. Moreover, the deteriorating relationship between the prices of manufac-
tured goods exported by developing countries and the prices of manufactured goods exported 
by developed countries (the so-called manufacture to manufacture terms of trade) – a process 
observed since the 1950s – has further deteriorated.

Keywords: world prices, world economy, terms of trade, China, deindustrialization. 




